
 

1 
 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.85 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DELL'INTERVENTO DI "PROPOSTA DI 

PARTECIPAZIONE AL BANDO MARZO 2018 PO FERS 2014-2020 - AZIONE 6.5.1 AZIONI 

PREVISTE NEI PRIORITZED FRAMEWORK (PAF) E NEIPIANI DI GESTIONE DELLA RETE 

NATURA 2000 IN AREA SU E MACCIONI - TEXILE DI ARITZO" 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Lorenzina Piras il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- Con D.G.R. n. 22/4 del 17.6.2014 la Regione Sardegna ha approvato il PAF (Prioritized Action Framework)  ovvero  

il  Piano  di  Azioni  Prioritarie  per  la  Rete  Natura  2000, che delinea gli indirizzi per definire cosa, dove, come  e  
con  quali  risorse  garantire  la  tutela  delle  specie  e  degli  habitat  d‘interesse  comunitario per  il raggiungimento 
degli obiettivi della Direttiva Habitat.  



 

2 
 

- In  tale  contesto,  il  Programma  Operativo  FESR  2014-2020  prevede  sull’Asse  prioritario  VI  “Uso  efficiente 
delle risorse e valorizzazione degli attrattori naturali, culturali e turistici”, il finanziamento dell’azione 6.5.1. 
“Azioni previste nei Prioritized Action Framework (PAF) e nei Piani di Gestione della Rete Natura 2000”; 

- Con bando Marzo 2018 la Regione Sardegna intende attuare la Linea di intervento n. 4 - “Progetto Multiazione” di 
tutela e valorizzazione a fini di turismo sostenibile degli ambiti dunali, zone umide, rurali e forestali, di cui alla 
DGR n. 45/24 del 2/8/2016, in riferimento all’azione 6.5.1, come previsto anche dalla DGR n.48/55 del 17/10/2017; 

 
SPECIFICATO CHE  il  bando  è  rivolto  ai  siti  Natura  2000  (SIC/ZSC,  ZPS)  dotati  di  piano  di  gestione  
approvato  con  decreto dell’Assessore della difesa dell’ambiente o con atto di tutte le Amministrazioni comunali 
coinvolte, il cui Allegato 3 contiene l’elenco dei siti Natura 2000  ammissibili  alla  data  di  pubblicazione  del  bando; 
 
POSTO CHE all’interno dell’elenco di cui l’Allegato 3 è ricompreso il sito ZSC Cod. ITB022217 denominato “Su de 
Maccioni - Texile di Aritzo”, che appartiene ai territori dei Comuni di  Aritzo e Belvì,  istituito con Decreto 
dell’Assessorato per la Difesa dell’Ambiente n.106 del 26/11/2008; 
 
ATTESO CHE l’art.3 comma 1 lett.b dello Statuto Comunale è specificato che il Comune “Adotta le misure 
necessarie a conservare e difendere l’ambiente….”; 
 
RITENUTA  meritevole di attenzione l’eventualità di una partecipazione del Comune di Aritzo al Bando Marzo 2018; 
 
POSTO CHE: nel  caso  in cui il  sito  ricada  nell’ambito  di  più  Comuni, tutti  i  Comuni  interessati  (cfr.  Allegato  
3),  che dovranno  obbligatoriamente  individuare  un  capofila  che  presenterà  la  proposta  su  delega  dei  Comuni 
stessi e acquisita tramite delibera dell’organo competente; 
 
ATTESO CHE  il sito ZSC Cod. ITB022217 denominato “Su de Maccioni - Texile di Aritzo”, ricade entro l’ambito dei 
territori comunali di Aritzo e Belvì e pertanto è stato necessario individuare un Comune capofila, il quale, con Delibera 
di Consiglio Comunale n.38 del 02/10/2018 è stato identificato nel Comune di Aritzo; 
 
POSTO CHE il Comune di Aritzo, quale capofila, si deve occupare di tutti gli atti propedeutici alla partecipazione al 
Bando Marzo 2018, fra i quali ricade l’individuazione del professionista in grado di effettuare la proposta relativa alla 
tipologia d’intervento di cui all’art.5 del medesimo; 
 
DATO ATTO CHE  ai sensi dell’art.12 del Bando la valutazione delle proposte verrà effettuata a sportello ed inoltre 
l’istruttoria delle proposte progettuali sarà esperita secondo l’ordine cronologico di ricevimento e sulla base della 
sussistenza delle condizioni di ammissibilità previste dal Bando; 
RITENUTO  pertanto  di predisporre in tempi celeri la proposta di partecipazione al Bando Marzo 2018 P.O. Fesr  
2014-2020 Azione 6.5.1. “Azioni Previste nei Prioritized Action Framework (Paf) e nei Piani di Gestione della Rete con 
l’individuazione di un professionista attraverso il ricorso a professionalità esterne all’Ente; 
 
RICHIAMATA  la determinazione del Servizio Tecnico,  n. 95 del 04/10/2018,  con la quale si è affidato il servizio di 
predisposizione della proposta di partecipazione al Bando Marzo 2018 P.O. Fesr  2014-2020 Azione 6.5.1. “Azioni 
Previste nei Prioritized Action Framework (Paf) e nei Piani di Gestione della Rete Natura 2000” in area Su de Maccioni 
- Texile di Aritzo - CIG Z032512AE8, al professionista dott. ing. Vittoria Giovanna Piroddi C.f. PRDVTR86D63E441L 
P.IVA 01418070916 con studio in Vico Scalette Umberto I 8 in Jerzu (NU) per un importo complessivo di €.7210,47 
oltre oneri previdenziali e I.V.A., per una spesa complessiva di €.9.148,64; 
  
VISTO  il progetto definitivo per il servizio in parola,  redatto dalla succitata professionista, presentato in data 
29/11/2018 , acquisito al protocollo generale al n. 6610/2018 ed allegato alla presente, per farne parte integrante e 
sostanziale,  costituito dai seguenti elaborati: 

• Tavola 1 – Inquadramento Territoriale; 
• Tavola 2 – Planimetria degli Interventi; 
• Tavola 3 – Planimetria degli Interventi Progettuali e effetti di impatto; 
• Allegato A – Relazione Tecnica Illustrativa; 
• Allegato B – elenco dei Prezzi Unitari; 
• Allegato C – Computo metrico estimativo; 
• Allegato D – Quadro Economico di Spesa. 
 

dell’importo complessivo di € 500.000,00 suddivisi come indicato di seguito: 
 

 
QUADRO ECONOMICO 

 



 

3 
 

A)IMPORTO DEI LAVORI   

Lavori a base d’asta € 380.000,00 

Oneri per la sicurezza (3%) € 11.400,00 

TOTALE LAVORI E ONERI ACCESSORI € 391.400,00 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

IVA sui lavori (22%) € 86.108,00 

Spese Tecniche compresa IVA e cassa €   10.413,94 

Incentivi UTC al 2% €   7.828,00 

Supporto al RUP (compresa Iva e Cassa) €   4.000,00 

Imprevisti €   250,06 

SOMME A DISPOSIZIONE  € 108.600,00 

TOTALE  € 500.000,00 
 
RITENUTO  di dover provvedere all’approvazione dello stesso; 
 
VISTO  il parere favorevole in linea tecnica espresso, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 24/1987, dal Responsabile 
dell’ufficio tecnico comunale; 
 
ACQUISITI  i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON voti FAVOREVOLI UNANIMI; 
 

DELIBERA 
 
 
per quanto espresso nella parte narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 
DI APPROVARE , per quanto espresso in narrativa, il progetto DEFINITIVO  servizio di predisposizione della proposta di 
partecipazione al Bando Marzo 2018 P.O. Fesr  2014-2020 Azione 6.5.1. “Azioni Previste nei Prioritized Action 
Framework (Paf) e nei Piani di Gestione della Rete Natura 2000” in area Su de Maccioni - Texile di Aritzo” come 
redatto dal dott  dott. ing. Vittoria Giovanna Piroddi C.f. PRDVTR86D63E441L P.IVA 01418070916 con studio in Vico 
Scalette Umberto I 8 in Jerzu (NU) dell’importo complessivo di €. 500.000,00 così ripartito:  
 
 

 
QUADRO ECONOMICO 

 

A)IMPORTO DEI LAVORI   

Lavori a base d’asta € 380.000,00 

Oneri per la sicurezza (3%) € 11.400,00 

TOTALE LAVORI E ONERI ACCESSORI € 391.400,00 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

IVA sui lavori (22%) € 86.108,00 

Spese Tecniche compresa IVA e cassa €   10.413,94 

Incentivi UTC al 2% €   7.828,00 

Supporto al RUP (compresa Iva e Cassa) €   4.000,00 

Imprevisti €   250,06 

SOMME A DISPOSIZIONE  € 108.600,00 

TOTALE  € 500.000,00 
 



 

4 
 

DI PARTECIPARE  al bando per il finanziamento al Bando Marzo 2018 P.O. Fesr  2014-2020 Azione 6.5.1. “Azioni 
Previste nei Prioritized Action Framework (Paf) e nei Piani di Gestione della Rete Natura 2000” in area Su de Maccioni 
- Texile di Aritzo”  ; 
  
DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile con votazione unanime separata; 
 

 
 
 
 
 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    TECNICO  

F.TO (Gualtiero Mameli) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

. IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

( dott.ssa Rosanna Lai ) 

 

 



 

5 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___14.12.2018________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 

2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____14.12.2018________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

PROT. 7009 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____14.12.2018________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami.  

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …14.12.2018……………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorenzina Piras 

 

 


